pericopæ præcedentibus sit melior. Saliano tamen expositio hæc, quam cum Abenezra tenet etiam doctissimus interpres Franciscus Junius, non potuit salivam movere. *Hi*, inquit, *vim faciunt textui sacro, qui rem narrat aperte gestam, & præteritum occidi, quod omnes antiqui & pæne recentiores omnes retinent, commutant in occidero. Atque ita communissimum Ecclesiæ atque Doctorum sensum evertunt.* Quæ verò est illa apertè gesta res? Nam Rabbinica fabula non est res apertè gesta propter argumenta superius allegata. Quòd verò mutationem præteriti in futurum arguit, prodit ignorantiam linguæ sanctæ, in qua frequentius nihil est.

X. Lamechi ex Ada filii memorantur יבֿל *Jabal* & יובֿל *Jubal*. Jabal dicitur אבֿי יושבֿ אהל וסקנה *pater inhabitantium tentoria κτηνοτρόφων pecuarius*, Genes. iv. 20. Rectè Græci κτηνοτρόφος, in tentoriis habitantes. Ut ita non tam pater dicatur pastorum, quàm eorum pastorum, qui in tentoriis habitant. Nam qui Jabalem patrem faciunt seu inventorem pastoritiæ, non cogitant, ante ipsum Habelem narrari pastorem ovium; cujus vitæ institutum haud dubiè plurimi postea coluerunt. Nisi forte cum Cl. Bocharto illud *vau* copulativum in וסקנה explicare lubet *per cum*. Loca similia vide sis Exod. i. 5. Job. xix. 23. 1 Sam. xiv. 18. Jerem. xxii. 7. Dicitur autem pater inhabitantium tentoria, quia, ut R. Salomon ait: הוּא הָיָה הָרִאשׁוֹן לְרֵעֵי כְּהֵנֹת בְּכֹרְבוֹת וְשֵׁב אֹהֶלִים חָרַשׁ כָּאֵן בְּשֵׁבִיל: *Is primus fuit, qui pecudes parvit in locis desertis, & sub tentoriis degens, loca mutabat pro ratione pascuorum gregis sui, ita ut pascua in uno loco absumpto, in alio loco figeret tabernaculum suum.* Hactenus igitur greges semper iisdem hærebant pascuis, tanquam addicti uni glebæ. Nunc factum cura & arte Jabalis, ut liberè è loco in locum pro ratione pascuorum migrarent; & ubicunque nox, æstus, frigus, cœli inclementia, periculum quodvis ingrueret, succederent tentoriis, & in iis tanquam caulis ἀντοκαθάλοις & tumultuaria opera fabricatis habitarent. Ex hoc instituto Jabalis factum est procedente tempore, ut ii populi, qui pecuariam præ cæteris exercuerunt, usum tentoriorum maximè retinuerint; quales σκηνίται *Scenitæ* Arabes, qui Euphratem accolunt, de quibus prolixè agit Cl. Salmasius in Exercit. Plinianis pag. 483. & seq. nec non in Africa Nomades. Sub ejusmodi tentoriis degisse Patriarchas observat Apostolus Hebr. xi. 9. Israëlitzæ in deserto per annos quadraginta sub tentoriis durârunt. Quin & Rechabitæ per multa secula nefas sibi duxerunt alibi quàm in agro sub tentoriis habitare; quia eis civitates, pagos, domos pater eorum Rechab severè interdixerat, Jerem. xxxv. 7. Qualia verò tentoria quæ Jabalis κτηνοτρόπος subierunt, fue-

rint, non est apud Mosen expressum. Scenitarum quidem *tentoria*, inquit Solinus cap. 33. *erant cilicina*, vel, ut in schedis Palatinis teste illustri Salmasio inventum est, *cilicia*, quæ nuncupata sunt velamina caprarum pilis texta. Dicta autem sunt cilicia à Ciliciis hircis, quorum setæ productæ & hirsutæ ciliciis tendendis maximè opportunæ erant. Plinius ait, Scenitas tabernacula ciliciis metari, ubi libet. Fieri sanè potest, ut antiquus fuerit usus hic ciliciorum in tentoriis. An verò Jabalis tentoria ex ciliciis talibus an ex pellibus constructa sint, dicere non habemus.

XI. Porro Jabal author hujus instituti non fuit planè Ethnicis incognitus. Illis enim pastorum Deus erat Pales, quam vocem in fœminino Virgilius, in masculino genere Varro aliique usurparunt. Huic sacra solvebantur *Palilia*, uti Servius exponit Georg. III. Apud Hebræos *Iod* non rarò deficere notum est. Sic יְדוּ dicitur pro יְדוּר Esai. xxviii. 15. נֶשֶׁה pro יְנֵשֶׁה 1. Sam. xx. 2. אֵר pro אָר Amos vii. 8. נוֹל pro נוֹל Esai. xiv. 19. Ita apud Arabes قهقار pro قهقارן *Joclan*, quem ipsi pro conditore suo agnoscunt. Potuit igitur ex יבֵל *Jabal* fieri *Bal*, & addita terminatione *Bales* vel *Pales*, mutatis ejusdem organi literis.

XII. Alteri Lamechi ex Ada filio nomen fuit יבֵל *Jubal*. Eum Moses facit כְּנֹר יִנְבֵג *patrem omnium contractantium citharam & organum*, Genes. iv. 21. Græci λxx. vocant καταδείξαι τὸ ψαλτήριον ἢ κιθάραν, *docentem psalterium & citharam*. Illis igitur כְּנֹר est ψαλτήριον, quod est finitore Suida, ὄργανον μουσικόν, ὅσπερ ἢ ναῦλα καλῆται. *Instrumentum musicum quod naula etiam vocatur*. At כְּנֹר *Cithara*. Onkelosus tamen כְּנֹר transulit אֲבוּבָה quod notat *tibiam*, fistulam ex novarum frugum calamo confectam, à qua voce mulieres tibicinæ dictæ etiam apud Latinos *Ambubajæ*. Hinc Scholiastes Horatii : *Ambubajæ dicuntur mulieres tibicinæ lingua Syrorum*. Etenim *Syris tibia sive symphonia ambubajæ* (אֲבוּבָה *Abubah*) dicitur. At כְּנֹר vulgò *citharam* reddunt. Sed meritò dubitatur, utrum id rectè fiat. Certè ipsæ literæ arguunt, כְּנֹר esse κιθάρα Græcorum. Unde 1 Sam. x. 5. Græci pro כְּנֹר etiam κιθάρα habent. Porro κιθάρα ita definit Josephus Antiquit. vii. 10. ἡ μὲν κιθάρα δέκα χορδαῖς ἐξεμμένη τῷ πτετρὶ πλῆκτεω. *Cithara quidem decem chordis instructa plectro pulsatur*. At citharam auctor epistolæ ad Dardanum sub Hieronymi nomine in modum *Delta* literæ, triangularem nempe describit, cum chordis viginti quatuor, quæ per digitos Pindari variis vocibus tinnulis i&ibus diversis modis concitentur. Etiam David Psal. xcii. 4. clarè ostendit, in כְּנֹר esse decem chordas. Jubet enim psallere כְּנֹר עַיִן כְּנֹר in *Cinnor super decem chordis*. Igitur כְּנֹר non *cithara* erit, sed *psalterium*,

*rium, nauia*, *אורגן*, organum decem chordarum : *עונג* verò non organum musicum, sed *tibia, fistula*. Interim probabile est, Mosen expressis duobus his organis, quorum alterum pulsatur, alterum vento impellitur, complexum esse in univèrsum omnia organa musica, tam quæ pulsantur, quàm quæ impelluntur vento. Hinc & Abenezra putat, sub his duabus speciebus contineri *כרי כל גינות omnes organorum species*.

XIII. Inter Gentiles musicæ author non planè compertus est. Phœnices inventores nauix facit Athenæus. At Apulejus statuit, primum Hyagnim cecinisse tibia, & *in canendo manus discapedinaruisse*. Orpheo, uni ex Argonautis, qui vixit ætate una ante bellum Trojanum, univèrsæ musicæ inventum Thraces tribuunt. Plato lib. 3. de Rep. musicam organicam illam, ut, qua canitur lyra, Amphioni Thebano assignat, qui post Cadmum vixit calculo omnium : illam autem quæ assa voce fuit, Marsyæ Lydo vel Olympo. Sed potiora vota conspirant vel in Mercurium vel in Apollinem. Quæ tamen Pausanias aliique Græci ita conciliant, ut uterque organicæ musicæ author credatur, sed distinctarum partium, nempe Apollo citharæ, Mercurius liræ, quæ etsi apud veteres sæpe confundantur, tamen quomodo differant, ostendit Scaliger ad barbaricam Manilii spheram. Sed apparet Apollinem hoc nomine à Gentilibus cultum esse ipsum Jubalem. Quod tum nominum affinitas, tum Apollinis antiquitas evincit. Neque enim si serviles literas quæ facillè mutantur dempseris, nomen Jubal & Apollo multum different. Et Apollo ipso Mercurio statuitur antiquior, teste Diodoro lib. 5. qui scribit, Mercurium tum demum ex teftudine lyram commentum esse, postquam Apollo pœnâ sumptâ de Marsyæ à se devicto, ruptis citharæ nervis aliquanto tempore à musicis abstinisset.

XIV. Obiter hic animadverti potest, falsos & ineptos esse Hebræos quosdam, qui in Midrasch Tehillim Psalmi nonagesimi secundi authorem faciunt Adamum, quasi is Psalmum eum concinnasset *יום השבת in diem Sabbathi*, post peractum opus creationis, illucescente die Sabbathi. Ne dicam, in eo fieri mentionem *קשים כורעים insidiatorum, maleficorum*, quales primo à creatione die nulli fuerunt, cùm solus is cum conjugè in orbe dominaretur : nec non *בני ביתו שתולים plantarum in domo Domini*; certè etiam nablii *עשור seu decem chordarum, אורגן* aperta in eo est mentio. Atqui, si Mofi credimus, organa illa musica ante Jubalem inaudita fuerunt. Quantò melius veteres Rabbini judicârunt *שהוא על הקיור לבניו שברו שבת ומנחה ויום ימי המשיח quod hic psalmus pertineat ad futurum tempus, seculum quod totum Sabbatum est & quies, nempe dies Christi*.

XV. Mu-

XV. *Musicæ inventio sapientissimum fuisse Jubalem satis demonstrat.* Ut non meritiò Abenezra vocet hanc נוריה חכמה *magnam sapientiam.* An verò eam ad rectum finem Deoque unicè placitum retulerit Jubal, jure dubitari potest, quia is Caini & Lamechi progenies positus extra Ecclesiam Sethitarum majorum suorum pravis moribus adhæsisse videtur. Et id satis inde colligitur, quia Jubal inter postremos Cainitas fuit; adeoque inter eos, qui sceleribus suis diluvii pœnam provocârunt. Per se sanè nablium, tibia, modulata vox sola non oblectant Deum. Ubi fides non recta, & animus à Deo averlus est, Deus cantum & carmina graviter increpat Amos v. 23. *Aufer à me strepitum carminum; etenim modulationem nabliorum tuorum non audio.* Nempe ubi separantur ea, quæ ex instituto Dei conjunguntur, Scripturæ mos est eligere partem meliorem, minorem autem absolutè rejicere. Ita Hof. vi. 6. *Pietatem volo & non sacrificium, nempe sine pietate.* Proverb. v. 11. 10. *Accipite disciplinam meam & non argentum;* illud sine hoc, hoc non sine illo. Similia loca occurrunt plura. Cùm igitur vera fide & pietate destitutus fuerit Jubal, ex profana familia oriundus, & malis sceleribus grassatus, non alium in finem musicam excogitavit, quàm ad voluptatem & carnis delectationem, ad *effeminandum auditum*, uti Ephremus loquitur, adeoque Deus haud dubiè illorum carminum & nabliorum strepitum pro profano detestatus est.

XVI. Interim cantus cum fide & pietate conjunctus animum spirituali lætitia perfundit; cùm videlicet qui canit nablio, cithara, tibia, aliòve organo, canit Deum. Hic cantus Deum magnopere oblectat, quippe quo cum præconio Dei conjuncto non tam aures concutiuntur & titillantur, quàm excitantur dormientes, incauti monentur, remissi animantur ad prælium cum adversariis tanquam *tuba.* Atque hinc est, quòd successu temporum organorum usus etiam ad pios & sanctos homines transiverit. De Davide testes sunt pœne omnes Psalmi. Et Amosus cap. vi. 5. פריטים על פי ונכל כרוד השנו כלי שיר *Qui exhilarantur, minuiunt ad nablium, sicut David excogitarunt instrumenta Musica.* Ubi Chaldæus pro השנו אקטן אקטן *aptaverunt, fabricaverunt.* Fortassis, quia organa musica jam ante excogitata esse, cogitavit. Verùm potuit David inventis addere, & in pastorali suo otio multa excogitare, quibus ars dudum inventa magis magisque excoleretur. Quin idem David constituit quosdam על די שיר בית דיה *ad ministerium cantici domus Jehovæ*, 1 Paralip. vi. 31. *Et separavit idem Principes exercitus in ministerium filios Asaph, Heman & Jedusbun,* הנביאים בכניות *qui prophetarent (prophetias canerent) in Psalteriis, nabliis & cymbalis,* 1. Paralip. xxv. 1. ubi etiam versu 7. numerantur שיר ליהוה.

לירח כלמר *edocti canticum Jehovæ* ducenti octoginta octo. Regi Ezechix laudi datur 2 Paralip. xxix. 24. quod restituerit Levitas in domo Jehovæ cum nabliis & cum citharis ex præcepto Davidis & Gadis Videntis regii, & Nathanis Prophetæ. In N. T. Paulus Ephes. v. 18, 19. jubet fideles ἀδεν ἐ ψάλλειν κυρίω, *canere & psallere Domino*. Est autem uti Suidas ait, κυρίως ψάλλειν τὸ τῶ ἀκροῦ τῶ δακτύλων τῶ χορδῶν ἀπὸ αὐτοῦ, *proprie psallere summitate digitorum chordas attingere*. Unde etiam in glossario habetur: ψάλλω, nablizo, psalmizo. Post Christum in Oriente creber fuit organorum usus; à quibus sædè admodum ad Occidentales pervenit; nimirum, uti Baronius quidem putat, circa A. Chr. 766. per legatos Constantinii Copronymi, quo tempore in Gallia Synodum Pipinus agitabat. Platina tamen ad Vitaliani tempora retulit.

XVII. Musicæ vires, quibus pollet in corpus & animum hominis, descripserunt multi. Inprimis eam in rem prolixus est Philosophus libro octavo Politicorum, in quo passim ostendit, quod δι' αὐτῆς πῶσι πνεῦσ τὰ ἔθνη γινώμεθα, *qualitate quadam afficiamur, quæ ad mores pertinet*. Quo nomine eam à civilis prudentiæ studiofis discendam iudicat. In Sacris narratur David, 1. Sam. xvi. 23. tanta arte citharam pulsisse, ut spiritum malum à Deo immisit Sauli expellere potuerit, & ei τὸν *refrigerium* creare, *ut bene illi esset*. Certum quidem est, organorum usum per se ad abigendum dæmonem nihil valere, quia corporea sunt. Tamen per accidens valet contra dæmonem, quia mitigatis affectibus, per quos diabolus se in animos hominum insinuat, & mœrore ac furore, aut si quid aliud est, quo is in perniciem humani generis abutitur, pulso, ipse etiam dæmon pellitur & averruncatur. Nam iracundia v. g. locum dari diabolo testatur Paulus Ephes. iv. 26, 27. Ea igitur arte quia hi affectus demulcentur, diabolus excluditur. Ne quid dicam de Orphei & Amphionis musica, de quo ea referuntur, quæ vel apertè sunt fabulosa, vel in mysticum sensum trahenda, uti fecit etiam Horatius; certè multa alia fide historica sunt prodita. Cùm seditionibus laboraret Spartha, jussu Oraculi Terpandrum Musicum è Lesbio accersiverunt, qui musica sua ἤρμοσεν αὐτῶν τὰς ψυχὰς, καὶ ἤσασεν ἱππασεν, *ipsorum animos delinovit, & seditionem sedavit*. Unde natum adagium, μετὰ λέσβιον ᾠδὴν, de quo Suidas. Clinias Pythagoreus, si quando se ad iracundiam impetu ferri sensisset, τὴν λύραν ἀρμολογίμενον ἐκινῆσαι, *lyram assumptam pulsavit*. Rogatus, cur id faceret, respondit: παύομαι, *misigor*, testibus Æliano in Variis, lib. xiv. cap. 23. & Athenæo xiv. 5. De Pythagoreis ita Hermogenes libro de Idæis: *Ajunt Pythagoreos, si quando affectus ipsis concitarentur, aut alios viderent iis correptos,*